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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku zemních poruch v distribučních sítích

VN, jejich analýzou a simulací. Teoretická část popisuje začlenění sítí VN do elektrizační

soustavy České republiky, rozdělení zemních poruch a rozbor v sítích s různým

uzemňovacím systémem nulového uzlu transformátoru. Pro každý způsob uzemnění

nulového bodu transformátoru je na zjednodušených schématech proveden matematický

popis metodou Fortescue a metodou uzlových napětí. V praktické části jsou výše uvedené

výpočetní metody aplikovány na reálný příklad kompenzované distribuční sítě. Výpočty

jsou doplněny o simulace zemního spojení v programech Matlab Simulink a Dynast.

Závěrem jsou vypočtené hodnoty porovnány s výsledky simulací a simulované průběhy

sledovaných veličin porovnány s naměřenou reálnou zemní poruchou.

Klíčová slova

Sítě vysokého napětí , zemní spojení, uzemnění uzlu sítě, simulace, kompenzovaná síť
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Abstract

The thesis deals with earth faults in medium voltage distribution networks, their

analysis, and simulation. The theoretical part of the thesis describes the MV networks in

the Czech power system, types of the earth faults, fault conditions in networks with a

different neutral earthing arrangement. For each neutral earthing arrangement, a

mathematical description of fault conditions is performed by using simplified equivalent

circuits, and the Fortescue and the node voltage method. In the practical part, the above-

mentioned methods are applied for calculation of the earth-fault conditions in a real

network grounded through arc suppression coil. The calculations are complemented

by simulations of the earth fault in the Matlab Simulink and Dynast simulation tool.

Finally, the calculated values are compared with the simulation results and the simulated

waveforms are compared with the output of real earth fault measurement.

Key words

Medium voltage system, earth fault, neutral earthing arrangement, simulation, arc-

suppression-coil earthing
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Seznam symbolů a zkratek

, , ......................................... fázory napětí vůči zemi (V)

....................................................... fázor elektromotorického napětí (V)

...................................................... jmenovité sdružené napětí (V)

...................................................... fázor fázového napětí (V)

, , .................................... fázory fázových napětí zdroje (V)

, , ............................................ fázory fázových proudů (A)

....................................................... fázor poruchového (kapacitního) proudu (A)

....................................................... fázor proudu zhášecí tlumivky (A)

...................................................... fázor induktivního proudu zhášecí tlumivky (A)

..................................................... fázor činného proudu zhášecí tlumivky (A)

....................................................... fázor proudu uzlového odporníku (A)

..................................................... jmenovitý proud uzlového odporníku (A)

....................................................... odpor uzlového odporníku (Ω)

..................................................... jmenovitý odpor uzlového odporníku (Ω)

........................................................ indukčnost zhášecí tlumivky (H)

...................................................... přechodový odpor zemního spojení (Ω)

....................................................... uhlová rychlost
........................................................ čas (s)

........................................................ celková kapacita sítě (F)

, , .......................................... kapacity fází vůči zemi (F)

, , ............................. fázory složkových napětí fáze A (V)

, , ............................ fázory složkových napětí fáze B (V)

, , ............................. fázory složkových napětí fáze C (V)

, , .................................. fázory složkových napětí (V)

, , ...................................... fázory složkových proudů (A)

...................................................... kapacitní reaktance (Ω)

...................................................... reaktance zhášecí tlumivky (Ω)

..................................................... fázor napětí uzlu sítě (V)

.................................................. operátory natočení v Gaussově rovině (-)

, , ................................... komplexní složkové impedance (Ω)

, , ............................. komplexní složkové impedance vedení (Ω)

, , ............................. komplexní složkové impedance transformátoru (Ω)

.................................................... netočivá reaktance (Ω)

.................................................... jmenovitý výkon transformátoru (MVA)

.................................................... ztráty nakrátko transformátoru (kW)

.................................................... ztráty naprázdno transformátoru (kW)

...................................................... napětí nakrátko transformátoru (%)

....................................................... proud naprázdno transformátoru (%)

........................................................ převod transformátoru (-)

...................................................... impedance transformátoru (Ω)

.................................................... celkový činný odpor transformátoru (Ω)

.................................................... celková reaktance transformátoru (Ω)

...................................................... činný odpor primárního vinutí transformátoru (Ω)

...................................................... reaktance primárního vinutí transformátoru (Ω)
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 ...................................................... činný odpor sekundárního vinutí transformátoru (Ω)

...................................................... reaktance sekundárního vinutí transformátoru (Ω)

...................................................... indukčnost primárního vinutí transformátoru (H)

...................................................... indukčnost sekundárního vinutí transformátoru (H)

.................................................... činný odpor v železe transformátoru (Ω)

.................................................... vodivost železa transformátoru (S)

...................................................... příčná admitance transformátoru (S)

...................................................... magnetizační reaktance transformátoru (Ω)

...................................................... magnetizační indukčnost transformátoru (H)

..................................................... kapacitní proud sítě (A)

...................................................... kapacita sítě vůči zemi (F)

.................................................... reaktance sítě vůči zemi (Ω)

...................................................... svodový odpor sítě (Ω)
.................................................... kapacitní proud vývod (A)

...................................................... činná složka svodového proudu (A)

..................................................... kapacita vývodu vůči zemi (F)

..................................................... měrná kapacita vývodu vůči zemi (F/km)

................................................... reaktance vývodu vůči zemi (Ω)

.................................................... svodový odpor vývodu (Ω)
.................................................... svod vývodu (S)

.................................................... měrný svod vývodu (S/km)
.................................................... odpor vývodu (Ω)

...................................................... měrný odpor kabelu (Ω/km)
.................................................... reaktance vývodu (Ω)
...................................................... indukčnost vývodu (H)

...................................................... měrná indukčnost kabelu (H/km)
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 .................................................... odpor zhášecí tlumivky (Ω)
.................................................... reaktance zhášecí tlumivky (Ω)
.................................................... indukčnost zhášecí tlumivky (H)
.................................................... komplexní impedance zhášecí tlumivky (Ω)

.................................................... komplexní impedance sítě vůči zemi (Ω)

................................................... komplexní impedance vývodu vůči zemi (Ω)

, , ..................................... komplexní pomocné impedance nulové složky (Ω)

...................................................... celková komplexní impedance složkové soustavy (Ω)

, ............................................. činný výkon zatížení sítě a vývodu (kW)
, ............................................ činný výkon zatížení sítě a vývodu (kVAr)
, ............................................ činný odpor zátěže sítě a vývodu (Ω)
, ............................................ reaktance zatížení sítě a vývodu (Ω)
, ............................................ komplexní impedance zátěže sítě a vývodu (Ω)

..................................................... distribuční soustava

................................................... lokální distribuční soustava

..................................................... Česká republika

..................................................... vysoké napětí

...................................................... zemní spojení

MUN ................................................. metoda uzlových napětí
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Úvod

Hlavním cílem provozu elektrizační soustavy je zajištění dodávky elektrické energie

určité kvality. S kvalitou elektrické energie úzce souvisí spolehlivost a bezpečnost

provozu. K zajištění bezpečnosti a spolehlivosti provozu je důležité omezení nežádoucích

stavů vznikající v elektrizační soustavě jako jsou především poruchy na elektrizačních

zařízeních. Vše je zajištěno aplikací vhodného systému chránění, které je nutné nějakým

způsobem navrhnou, dimenzovat a zajistit spolehlivou, rychlou detekci a lokalizaci poruch.

Poruchy mohou být různé závažnosti, která závisí na druhu poruchy, oblasti vniku poruchy

a dalších podmínkách při jejich vzniku. K předběžnému zisku poznatků o závažnosti

poruch v elektrizační soustavě a chování systému během poruchy je možné využívat právě

analytických metod výpočtů či počítačových simulačních modelů, reprezentující dané

místo a danou poruchu v soustavě. Modelování, simulace a analýzy nám dávají představy o

chování systému při nežádoucích stavech soustavy a případném návrhu právě systému

ochranného zařízení.

Předmětem mé diplomové práce je analýza a simulace nejčastější poruchy

v nejrozsáhlejší části elektrizační soustavy, což je zemní spojení v distribučních sítích

vysokého napětí. Smyslem mé diplomové práce je ukázat a dokázat správnost aplikací

analytického a simulačního řešení poruchového stavu. Práce je rozdělena do několika

velkých kapitol. Zpočátku je provedeno začlenění sítí vysokého napětí do elektrizační

soustavy České republiky, objasnění pojmu zemního spojení a jeho rozdělení dle

charakteru poruchy. Mluvím-li o zemním spojení, je důležité uvést způsob uzemnění

nulového transformátoru, který má zásadní vliv na vlastnosti poruchy. Na tento bod

navazuji v kapitole 2, kde provádím aplikací metody Fortescue a metody uzlových napětí,


[…]

UBr(r)=a2*U1r(r)+a*U2r(r)+U0r(r);
UCr(r)=a*U1r(r)+a2*U2r(r)+U0r(r);
ICAr(r)=UAr(r)/ZC0vyvod;
ICBr(r)=UBr(r)/ZC0vyvod;
ICCr(r)=UCr(r)/ZC0vyvod;
osax(r)=rozladeni;
rozladeni=rozladeni+krok;
end
%Vykreslení závislostí hodnot na rozladění tlumivky
figure
plot(osax,abs(UAr),osax,abs(UBr),osax,abs(UCr));
title('Závislost fázových napětí na rozladění tlumivky');
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 xlabel('Rozladění [%]');
ylabel('U [V]');
legend('UA','UB','UC');
grid on;
figure;
plot(osax,abs(Ipr));
title('Závislost poruchového proudu na rozladění tlumivky');
xlabel('Rozladění [%]');
ylabel('Ip [A]');
grid on;
figure;
plot(osax,abs(ITLr));
title('Závislost kompenzačního proudu na rozladění tlumivky');
xlabel('Rozladění [%]');
ylabel('ITL [A]');
grid on;
figure;
plot(osax,abs(UNr));
title('Závislost napětí uzlu na rozladění tlumivky');
xlabel('Rozladění [%]');
ylabel('UN [V]');
grid on;

%Metoda uzlových napětí

Rp=100 %volba odporu poruchy
%Přepočet impedancí zátěže do trojúhelníka
Zzv=3*(Un^2/3e6+Un^2/1e6*i)
Zzs=3*(Un^2/15e6+Un^2/2e6*i)
%Definice matice
Y=[1 0 0 0 0 0 0 0 0 -1;
0 1 0 0 0 0 0 0 0 -1;
0 0 1 0 0 0 0 0 0 -1;
1/ZT1 0 0 -(1/ZT1+1/ZC0sit+1/ZV1+1/Zzs) 1/Zzs 0 1/ZV1 0 0 0;
0 1/ZT1 0 0 -(1/ZT1+1/ZC0sit+1/ZV1+1/Zzs) 1/Zzs 0 1/ZV1 0 0;
0 0 1/ZT1 1/Zzs 0 -(1/ZT1+1/ZC0sit+1/ZV1+1/Zzs) 0 0 1/ZV1 0;
0 0 0 1/ZV1 0 0 -(1/ZV1+1/ZC0vyvod+1/Zzv+1/Rp) 1/Zzv 0 0;
0 0 0 0 1/ZV1 0 0 -(1/ZV1+1/ZC0vyvod+1/Zzv) 1/Zzv 0;
0 0 0 0 0 1/ZV1 0 1/Zzv -(1/ZV1+1/ZC0vyvod+1/Zzv) 0;
0 0 0 1/ZC0sit 1/ZC0sit 1/ZC0sit (1/ZC0vyvod+1/Rp) 1/ZC0vyvod

1/ZC0vyvod 1/ZTL];
%Definice vektoru právých stran
b=[Uf; Uf*a2; Uf*a; 0; 0; 0; 0; 0; 0; 0];
X=Y\b; %Výpočet pomocí funkce Matlabu
%Výčet sledovaných uzlových napětí a dopočet poruchového proudu
UAkomplex=X(7)
UA=abs(X(7))
fiUA=angle(UAkomplex)*180/pi
UBkomplex=X(8)
UB=abs(X(8))
fiUB=angle(UBkomplex)*180/pi
UCkomplex=X(9)
UC=abs(X(9))
fiUC=angle(UCkomplex)*180/pi
UNkomplex=X(10)
UN=abs(X(10))
fiUN=angle(UNkomplex)*180/pi
Ipkomplex=-X(7)/Rp
Ip=abs(Ipkomplex)
fiIp=angle(Ipkomplex)*180/pi
end
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Příloha C: Simulace

C.1 Simulační schéma v Simulinku

Obr. 67: Simulační schéma v Simulinku
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Obr. 68: Model vedení sítě a vývodu
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C.2 Simulační schéma v Dynastu

Obr. 69: Simulační schéma v Dynastu
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C.3 Doplňující nasimulované průběhy sledovaných veličin

Obr. 70: Průběhy fázových napětí na vývodu v místě ZS o RP = 10 Ω

Obr. 71: Průběhy napětí ve fázích na vývodu v místě ZS o RP = 500 Ω

Obr. 72: Průběh poruchového proudu při ZS o RP = 10 Ω
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Obr. 73: Průběh poruchového proudu při ZS o RP = 500 Ω

Obr. 74: Průběh uzlového napětí při ZS o RP = 10 Ω

Obr. 75: Průběh uzlového napětí při ZS o RP = 500 Ω
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Obr. 76: Průběhy napětí ve fázích při ZS o RP = 5 Ω a rozladění +10%

Obr. 77: Průběh poruchového proudu při ZS o RP = 1500 Ω a rozladění +10%

Obr. 78: Napětí ve fázích s připnutím odporník a shuntováním při ZS o RP = 100 Ω
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C.4 Doplňující tabulka porovnání analytického a simulačního řešení

Tab. 5: Porovnání analytických výpočtů a simulačního řešení pro RP = 1500 Ω

UA [V] UB [V] UC [V] UN [V] IP [A]

Fortescue 5363,52 17550,87 17566,45 7309,07 3,58

MUM 5310,08 17619,21 17745,46 7370,38 3,54

Dynast 5267,95 17394,83 17366,50 7226,63 3,51

Simulink 5337,95 17352,40 17387,76 7177,13 3,56

C.5 Doplňující nasimulované průběhy pro hodnocení přechodových

dějů

Obr. 79: Proud odebíraný ze sítě při ZS o RP = 100 Ω - vznik ZS v maximu UA

Obr. 80: Napětí ve fázích v místě ZS o RP = 100 Ω – vznik ZS v maximu UA