Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zemní poruchy v distribučních sítích VN, jejich analýza a simulace
Student: Bc. Tomáš VORÁČEK Std. číslo: E16N0116P
Vedoucí: doc. Ing. Lucie Noháčová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Vlastní rozsah práce je 58 stran textu s obrázky, což svědčí o její snaze o podání rozsáhlejších podrobností k danému tématu zadání.

Celkové je práce zpracovaná na výborné úrovni jak po stránce odborné, tak jazykové a grafické. Jednotlivé kapitoly práce jsou spolu logicky provázány. V přílohové části jsou informace vhodné doplněny dalšími tabulkami výpočtů, grafických výstupů i skriptu, který obsahuje zadání a výpočet základních parametrů soustavy, které bylo nutné v průběhu práce provést ve vyšetřovaných místech sítě.

Student pravidelně, spolehlivě a iniciativně konzultoval postupy a vypočtené varianty řešení se svým konzultantem a vedoucím práce. Průběžně postupoval rychle a samostatně při vlastním řešení bodů zadání DP. Velmi oceňuji u studenta jeho snahu o co nejpodrobnější výčet informací a vypočtených variant k zadanému tématu DP.

Koncepce přístupu k tomuto problému byla systematicky zvolena na základě podrobných diskuzí s konzultantem.

Použitá literatura a prameny a také použité obrázky z textů jsou dobře ocitovány.

Předkládaná práce splňuje veškeré náležitosti kladené na DP. S využitím vhodných zdrojů informací student splnil body zadání práce. DP doporučuji k obhajobě.

Připomínky: nemám

Dotazy: nemám

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikační **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2018

.....

podpis vedoucího práce